
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

===========================================================

SERVIZIO TECNICO

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  58 DEL  24-07-2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:L. 205/2017 - DGR 14 MAGGIO 2018 N. 602. LAVORI DI
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO
PLESSO SCOLASTICO COMUNALE "E. DE AMICIS". SOMME
A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE.
DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE
FORNITURA PRESIDI ANTINCENDIO MEDIANTE
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2
LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 A FAVORE DELLA DITTA
ANTINCENDIO TOLENTINO SRL.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di luglio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 87 del 30/11/2019, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per i lavori di “ADEGUAMENTO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 58 del 24-07-2020
  -  pag. 1  -



NORMATIVA ANTINCENDIO PLESSO SCOLASTICO “E. DE AMICIS” per l’importo
complessivo di progetto di Euro 64.181,43 suddiviso come segue:

A - Lavori a base d’appalto Euro

1. Totale lavori a misura 35.664,43

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 647,74

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta 35.016,69

Totale lavori a base d’appalto Euro 35.664,43

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro

1. IVA 10% sui lavori 3.566,44

2. Spese tecniche per progettazione, D.L., contabilità, sicurezza 6.920,29

3. CNPAIA 4% e IVA su spese tecniche 1.860,17

4. Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche, collaudi

specialistici, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico (IVA

compresa)

800,00

5. Fornitura e posa in opera porte antincendio e maniglioni antipanico,

fornitura estintore portatile Kg. 6 En 3/7 classe 34A233BC completi

di supporto a muro n. 3, cartellonistica generale, nastro adesivo per

individuare le linee di gas (IVA compresa)

15.370,10

Totale Somme a disposizione      28.517,01

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 64.181,43

Preso atto che l’opera sarà finanziata con il contributo di € 50.000,00 di cui all’art. 1 comma
1072 della L. 27 dicembre 2017 n. 205 e per la restante quota di Euro 14.181,43 con Fondi di Bilancio
dell’Ente e trova imputazione al Cap. di spesa 2648/7 int. 04.01-2.02.01.09.003 del redigendo Bilancio
Pluriennale 2020/2022;

Richiamata la determinazione n. 05 del 07/02/2020 con la quale si affidavano i lavori di
“ADEGUAMENTO NORMATIVA ANTINCENDIO PLESSO SCOLASTICO “E. DE AMICIS” alla
ditta IMPRESA EDILE PAOLONI FABRIZIO con sede a 62020 LORO PICENO (MC) in C/DA
ACQUAVIVA SAN PATERNIANO n. 27 – P.IVA 00922770433, al prezzo complessivo di Euro
34.263,76, rispetto al progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale pari ad Euro 35.664,43
e quindi con un ribasso percentuale del 4,00% (Euro 1.400,67), comprensivo degli oneri per la
sicurezza oltre IVA 10%;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 58 del 24-07-2020
  -  pag. 2  -



Visto il contratto di appalto Rep. 1578 del 22/05/2020;

Vista la consegna dei lavori intervenuta in data 09/06/2020 come da apposito processo di
verbale;

Considerato che occorre provvedere alla fornitura dei presidi antincendio quali porte e
maniglioni antipanico, estintori completi di supporto a muro, cartellonistica generale, nastro adesivo
per individuazione linee di gas ecc…;

Ravvisato che l’importo per la fornitura sopra descritta è incluso nel Q.T.E. di progetto, nelle
somme a disposizione della Stazione Appaltante e trova imputazione al Cap. di spesa 2648/7 int.
04.01-2.02.01.09.003 del redigendo Bilancio Pluriennale 2020/2022;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la-
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare,
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che-
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 che-
prevede, l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;
l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi-
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali
di committenza;
l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni-
e servizi;
l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come da ultimo modificato dall’art.-
1 comma 130 della Legge 145/2018, il quale stabilisce che gli affidamenti di beni e servizi
sotto i 5.000,00 Euro non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico
previsto dall’art. 26, commi 1 e 3, della legge n. 488/1999 e dall’art. 1, commi 449-450 legge
finanziaria 2007 (legge 296/2006), modificato prima dalla legge n. 52/2012 (legge n.
94/2012), e poi dal decreto legge n. 95/2012 (legge n. 135/2012), secondo cui le pubbliche
amministrazioni devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePa);
l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1,-
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 58 del 24-07-2020

  -  pag. 3  -



comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

Verificato che presso il MEPA è presente la tipologia di prodotto al bando “BENI – TESSUTI,
INDUMENTI, EQUIPAGGIAMENTI E ATTREZZATURE PER LA SICUREZZA - DIFESA” dove è
possibile procedere con Ordini Diretti di Acquisto dei prodotti a catalogo;

Individuato il prodotto avente le caratteristiche prescritte tra i prodotti a catalogo della Ditta
ANTINCENDIO TOLENTINO SRL con sede in 62029 Tolentino (MC), Via G. Rossini 45 – C.F. e
P.IVA 00863150439;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento, mediante ordine diretto di acquisto (ODA) n.
5623042, della fornitura dei presidi antincendio (porte e maniglioni antipanico, estintori, cartellonistica
ecc…), a favore della ditta ANTINCENDIO TOLENTINO SRL, al prezzo di € 9.779,79 oltre IVA
22% di Legge;

Dato atto:
che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Geom.-
Saverio Verdicchio, Responsabile del Settore Tecnico;
che ai sensi dell’art. 36 c.6-bis, del D.lgs 50/2016 per gli affidamenti di importo inferiore a-
40.000 euro, la verifica sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del
medesimo Decreto è effettuata su un campione significativo in fase di ammissione e di
permanenza al MEPA, dal soggetto responsabile dell’ammissione al mercato elettronico;
che con il ricorso al MEPA gestito da Consip, sono integralmente garantiti e rispettati i-
principi di cui all’art. 30, c. 1 del medesimo D.Lgs 50/2016, in quanto l’apertura iniziale del
mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico
da parte della Consip, mentre la negoziazione viene assicurata dalla selezione della migliore
offerta esposta a catalogo, in riferimento alle caratteristiche qualitative e alle modalità di
svolgimento della prestazione richiesta;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000;-
la Legge n. 241/1990;-
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;-
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;-
il D. Lgs. n. 118/2011;-

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere in merito;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 58 del 24-07-2020
  -  pag. 4  -



Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi1.
dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii;

Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del2.
T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 e dell’art. 32, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto degli elementi indicati in premessa;

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), alla ditta ANTINCENDIO TOLENTINO SRL con3.
sede in 62029 Tolentino (MC), Via G. Rossini 45 – C.F. e P.IVA 00863150439, l’esecuzione della
fornitura dei presidi antincendio necessari per l’espletamento del progetto di “ADEGUAMENTO
NORMATIVA ANTINCENDIO PLESSO SCOLASTICO “E. DE AMICIS”, del complessivo importo
di Euro 11.931,34 IVA 22% compresa, alle condizioni contenute nell’ordine di acquisto MEPA n.
5623042 che si allega al presente provvedimento;

di dare atto che a seguito del presente provvedimento è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza4.
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione Gare C.I.G. n.
ZE32DC6965;

di attribuire, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, valore contrattuale alla presente5.
determinazione che, una volta esecutiva, sarà trasmessa alla ditta incaricata da controfirmare in segno
di accettazione delle clausole riportate;

di dare atto che la somma sopra citata (Euro 11.931,34) è inclusa all’interno del Q.T.E. del progetto6.
approvato con D.G.C. n. n. 87 del 30/11/2019 e trova copertura finanziaria al Capitolo di spesa n.
2648/7 int. 04.01-2.02.01.09.003 del redigendo Bilancio Pluriennale 2020/2022;

di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di7.
finanza pubblica;

di inoltrare, il presente atto, all’Ufficio Segreteria affinché provveda alla sua pubblicazione nel sito8.
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno
2009, n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.toVerdicchio Saverio)

***************************************************************************

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 58 del 24-07-2020
  -  pag. 5  -

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45922090


IL MESSO COMUNALE
( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 28-08-2020.
IL FUNZIONARIO INCARICATO

(F.to MIRKO MARI)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(LAMBERTUCCI FEDERICA)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente
deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
Colmurano, 28-08-2020

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la
COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 24-07-2020

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento
che precede.
Colmurano, 24-07-2020

(F.to Saverio Verdicchio)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 58 del 24-07-2020
  -  pag. 6  -


